REQUERIMENTO N.º 0999, DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de CRUZÁLIA, pelo aniversário do Município, comemorado no dia 4 de abril.

                                                  REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                  No alto do morro da cidade havia árvores em forma de cruz, por isso deram-lhe o nome de Cruz Alta. Como no Rio Grande do Sul já havia um Município com este nome, adotou-se o atual.

                                        Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso Município pela passagem de mais um aniversário, o que traduz nossa admiração e respeito pela sua simpática e valorosa população.

                                                 Sala das Sessões, em

  EDMIR CHEDID
ams
Sistema STL - Código de Originalidade:030402120600920